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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning. 

Lovforslaget bringer den danske momslovgivning 
i overensstemmelse med de ændrede momsregler, 
der skal gælde i EF's indre marked fra 1. januar 
1993. Reglerne herom er fastsat i EF-Rådets direktiv 
91/680. 

Målet for det indre marked, der skal træde i kraft 
den 1. januar 1993, er at sikre fri bevægelighed for 
blandt andet varer inden for Fællesskabet. Der er ik- 
ke told på varer fra andre EF-lande, men hidtil har 
den interne EF handel mellem medlemslandene væ- 
ret underkastet en række toldprocedurer ved græn- 
sepassage. 

Opkrævningen af importmoms og eksport med 0 i 
momssats har sikret, at momsprovenuet tilfaldt det 
land, hvor varerne forbruges. I EF's nye momsord- 
ning, der skal gælde fra 1. januar 1993, er dette fast- 
holdt, og eksport til andre EF-lande sker fortsat til 
O-sats. Derimod ophæves importmomsen for den in- 
terne EF-handel. 

Importmomsen har ikke været en endelig afgift for 
langt hovedparten af importen, der foregår gennem 
momsregistrerede virksomheder. Momsregistrerede 
virksomheder har kunnet få godtgjort importmom- 
sen i forbindelse med den normale momsangivelse, 
men godtgørelsen har været forsinket i forhold til 
opkrævningen. I gennemsnit har forsinkelsen været 
på 50 dage for byvirksomheder med positivt tilsvar. 
Afskaffelsen af EF-importmomsen vil således give 
virksomhederne en likviditetsgevinst, og forrentnin- 
gen heraf svarer til i gennemsnit ca. 0,3 pet. af im- 
portværdien fra EF-lande. Det vil således marginalt 
blive billigere at importere, men denne konkurrence- 
evnevirkning skal ses i sammenhæng med, at import- 
momsen også afskaffes i de andre EF-lande ved im- 
port fra Danmark, således at konkurrenceevneeffek- 
ten netto er meget beskeden. 

Når momsregistrerede virksomheder kan importe- 
re uden moms, vil der ved førstegangssalg i forbrugs- 
landet blive opkrævet forbrugslandets momssats. 

Udover at importen kan foregå gennem momsre- 
gistrerede virksomheder, kan importen foregå gen- 
nem ikke-momsregistrerede virksomheder, herunder 
offentlige institutioner samt direkte til husholdnin- 
gerne. 

Import af varer til brug i ikke-momsregistrerede 
virksomheder vil fortsat principielt blive belastet af 
hjemlandets momssatser, men momsen vil ikke læn- 
gere blive opkrævet i forbindelse med procedurer til- 
knyttet grænsepassagen, men ved særlige periodiske 
angivelser. 

Forbrugerne kan indføre varer fra andre EF-lande 
ved selv at medbringe varerne som rejsegods. 

Hidtil har der været rejsegodsrestriktioner i form 
af, at der skal betales moms ved indførsel fra andre 
EF-lande, hvis varernes værdi oversteg bestemte be- 
løbsgrænser. Disse beløbsgrænser falder væk ved 
bortfald af rejsegodsrestriktionerne, idet der dog 
fortsat skal betales moms ved køb af nye køretøjer 
fra andre EF-lande. Endelig kommer den situation, 
hvor en borger på egen regning og risiko erhverver 
en vare i et andet EF-land og selv står for transpor- 
ten. Disse tilfælde vil give et vist begrænset prove- 
nutab, mens der modsat i mere beskedent omfang vil 
fremkomme et merprovenu ved, at andre EF-landes 
borgeres indkøb af varer i Danmark vil give danske 
momsindtægter. 

Hvis varerne afsendes af en momsregistreret virk- 
somhed i et andet EF-land til en dansk borger (fjern- 
salg), skal der fortsat betales dansk moms, hvis den 
udenlandske virksomheds handel med danske bor- 
gere (fjernsalgsordning) har et vist omfang. Ved me- 
re sporadisk afsendelse af varer til danske borgere 
vil det være afsenderlandets momssats, der skal gæl- 
de. 

Udover besparelsen for importørerne ved ikke 
længere at skulle udlægge importmoms rentefrit til 
den danske stat i 50 dage, jf. nedenfor, hvor der nær- 
mere er redegjort for de statsfinansielle konsekven- 
ser, indebærer afskaffelsen af importmomsen således 
et vist provenutab ved private husholdningers ind- 
førsel, bortset fra indførsler under fjernsalgsordnin- 
gen, samt ved forskellige tekniske justeringer af 


